
 

 

 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

 
项目名称：浙江水晶光电科技股份有限公司年产 8亿套移动智能

终端精密薄膜光学元器件及组件建设项目       

建设单位（盖章）：       浙江水晶光电科技股份有限公司      

编制日期：                   2024年 12月                

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

目 录 

 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1 
[...]
纯水水槽 1 50L，常温 逆流清洗 0 

小计 132 

合计 427 

注：柠檬酸+RO槽中柠檬酸与水配比约为0.15:1；清洗剂+RO槽中清洗剂与水配比约为0.1:1；

清洗剂/脱膜剂/柠檬酸槽中各原辅料配比约为柠檬酸：清洗剂：脱脂剂：RO水为0.15：0.1：

0.035:1。 

表4-18   夹具清洗废水产生情况汇总 

废水类别 年排放量（t/a） 污染因子 产生浓度（mg/L）* 产生量（t/a） 

夹具清洗废水W6 427 

CODcr 3000 1.282 

氨氮 6 0.003 

总氮 7 0.003 

SS 20 0.009 

LAS 0.5 0.0002 

*注：根据对企业提供的废水水质检测结果及类比企业现有“年产10.8亿片精密光学薄膜元器

件技改项目”废水验收监测数据，夹具清洗废水主要污染物浓度CODcr约3000mg/L、氨氮约
6mg/L、总氮约7mg/L、SS约20mg/L、LAS约0.5mg/L。 

⑧喷砂废水W7 

水喷砂设备根据需要用于处理少量镀硅夹具，该工序使用金刚砂和水，可循环使用，定

期排放，该过程产生喷砂废水，喷砂废水经车间沉淀预处理后排入厂区污水处理站。水喷机



 

208 

共 1 台，位于厂房 A-1F，根据现有厂区喷砂废水产生情况调查，单台喷砂废水产生量约为

1t/d，预计废水年产生量 300t/a。根据现有厂区喷砂水质调查，pH7.6，CODCr1200mg/L，

SS612mg/L，则各污染物产生量为 CODcr0.360t/a、SS0.184t/a。 

⑨漂洗水回收系统浓水、厂区纯水站浓水W8 

车间超声波清洗机、脱胶后清洗机采用纯水清洗后水质较好（见附件 9），根据前文分析，

产生量约为 65640t/a，经漂洗水回收系统处理后产生的 RO 水回用于划片工序（32820t/a），

产生的浓水部分用于冷加工用水（铣磨、研磨、精雕）（5977t/a）和喷砂用水（375t/a），其余

浓水（26468t/a）与工艺废水一起经东厂区二期废水处理站处理达标后纳管排放。本项目纯水

由纯水站制备提供，厂区纯水站产生的浓水排入东厂区二期污水处理站，浓水产生量为

16080t/a，则本项目浓水排放量合计为 42548t/a。根据对企业提供的废水水质检测结果（具体

见附件 9），浓水主要污染物浓度为 CODcr40mg/L、SS20mg/L，则污染物产生量为

CODcr1.702t/a、SS0.851t/a。 

⑩冷却塔补充用水 

厂区设置设备循环冷却系统，循环水量合计为 150t/h，为开式循环冷却系统。参考《工

业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），开式系统的补充水量按下式进行计算 

                                                               （式 2.1） 

 

（式 2.2） 

 

式中：Qm—开式系统的补充水量（m3/h）； 

Qe—蒸发水量（m3/h）； 

Qr—循环冷却水量（m3/h）； 

∆t—循环冷却水进、出冷却塔温差（℃）；本次取 10℃ 

k—蒸发损失系数（1/℃）；本次取 0.0016/℃ 

经计算，开式循环冷却系统的补充水量为 3m3/h，循环冷却系统年工作时间为 6000h，

则年补充水量约为 18000t，补充水量可采用再生水、新鲜水等。本项目用水来自自来水。 ⑪厂区绿化用水 

本项目厂区绿地率约为 10%，本项目占地面积约 18100平方米，绿化面积约为 1810m2，

参照《建筑给水排水设计标准》中相关内容，绿化浇灌用水定额应根据气候条件、植物种类、

土壤理化性状、浇灌方式和管理制度等因素综合确定，当无相关资料时，绿化灌溉最高日用

水定额可按照浇灌面积 1.0L/（m2·d）~3.0L/（m2·d）计算。本项目取 2.0L/（m2·d）进行估算，

则本项目厂区绿化用水量约为 1086t/a，用水来自自来水。 

项目废水产排情况见表 4-19。 

 

 



 

209 

表 4-19 废水污染源源强核算表 

产

排

污

环

节 

废水

类别 

污染物

种类 

污染物产生量 污染物排放量 

废水量

（m3/a） 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

废水量

（m3/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

职

工

生

活 

生活

污水 

CODcr 

3825 

350 1.339 

98355 

CODcr500； 

氨氮10； 

总氮20； 

SS50； 

石油类1； 

LAS0.6 

CODcr49.178； 

氨氮0.984； 

总氮1.967； 

SS4.918； 

石油类0.098； 

LAS0.059 

氨氮 35 0.134 

超

声

波

清

洗 

超声

波清

洗废

水
W1 

CODcr 

68820 

440 30.281 

氨氮 5 0.344 

总氮 10 0.688 

SS 20 1.376 

石油类 1 0.069 

LAS 0.5 0.034 

划

片 

划片

清洗

废水
W2 

CODcr 

31200 

40 1.248 

SS 20 0.624 

冷

加

工 

冷加

工废

水
W3 

CODcr 

10260 

460 4.720 

氨氮 10 0.103 

总氮 42 0.431 

SS 190 1.950 

石油类 1 0.010 

LAS 1.5 0.015 

显

影

后

清

洗 

显影

后清

洗废

水
W4 

CODcr 

4361 

1420 6.192 

氨氮 5 0.022 

总氮 10 0.044 

脱

胶

清

洗 

脱胶

清洗

废水
W5 

CODcr 

2254 

300 0.648 

氨氮 7 0.015 

总氮 10 0.022 

LAS 0.5 0.001 

夹

具

清

洗 

夹具

清洗

废水
W6 

CODcr 

427 

3000 1.282 

氨氮 6 0.003 

总氮 7 0.003 

SS 20 0.009 

LAS 0.5 0.0002 



 

210 

水

喷

砂 

喷砂

废水
W7 

CODcr 
300 

1200 0.360 

SS 612 0.184 

漂

洗

水

回

收 

浓水
W8 

CODcr 

42548 

40 1.702 

SS 20 0.851 

表4-20   台州市水处理发展有限公司废水污染源源强核算表 

工序 污染物 

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放 

废水量（

m3/a） 
浓度（mg/L） 

进入量（

t/a） 

废水量（

m3/a） 

浓度（mg/L

） 

排放量（

t/a） 

台州市水

处理发展

有限公司 

CODcr 

98355 

500 49.178 

98355 

50 4.918 

氨氮 10 0.984 5 0.492 

总氮 20 1.967 15 1.475 

SS 50 4.918 10 0.984 

石油类 1 0.098 1 0.098 

LAS 0.6 0.059 0.5 0.049 

（2）防治措施 

本项目对超声波清洗机（12槽、10槽、6槽）RO漂洗水、刷洗离心清洗废水、掩膜板

清洗废水、脱胶 RO 漂洗废水进行回收，经漂洗水回收系统处理后（主要采用离子交换树脂

+RO膜处理）产生的 RO水回用于划片工序，浓水回用于冷加工用水（铣磨、精雕、研磨）、

喷砂用水，具体漂洗水回收系统处理工艺流程见下图。 

活性炭前置滤袋
漂洗水收
集来水

pH调节

前置UV 阳床 阴床

自动再生系统

去离子水
箱

一级RO系
统

RO水箱RO增压泵
不同RO水
用水

pH调节

浓水箱
铣磨、精雕、研
磨、喷砂用水

 

图4-4   漂洗水回用处理工艺流程图 

本项目废水分质分流收集，本项目厂房 A产生的划片废水、超声波清洗废水、冷加工废

水、显影后清洗废水、脱胶废水、夹具清洗废水、喷砂废水及漂洗水回收系统浓水、厂区纯

水站产生的浓水依托东厂区二期污水处理站处理达标后纳管。生活污水经隔油池+化粪池预

处理后纳入市政污水管网。 

A、东厂区二期污水处理站设置情况 

浙江水晶光电科技股份有限公司现有东厂区废水依托浙江晶驰光电科技有限公司建设的



 

211 

东厂区一期污水处理站。据调查，东厂区一期污水处理站现有设计处理能力为 2100t/d。本项

目厂房 A产生的划片废水、超声波清洗废水、冷加工废水、显影后清洗废水、脱胶废水、夹

具清洗废水、喷砂废水及漂洗水回收系统浓水、厂区纯水站产生的浓水依托东厂区二期污水

处理站处理达标后纳管。根据浙江晶驰光电科技有限公司东区二期废水处理工程环境影响登

记表（备案号：202433100200000129）及中煤科工集团杭州研究院有限公司提供的设计方案，

东厂区二期污水处理站建设规模为 3100m3/d，位于东厂区东面，与东厂区一期污水处理站相

互独立，采用“混凝沉淀+AO+沉淀”处理工艺。东厂区二期污水处理站建成后，东厂区污水处

理站合计处理能力 5200t/d。东厂区二期污水处理站出水依托东厂区一期污水处理站纳管口，

不新增排放口。东厂区二期污水处理站具体工艺流程见图 4-5。 

 
图4-5   东厂区二期污水处理站处理工艺流程图 

东厂区二期污水处理站工艺说明： 

各股废水由管道分别进入污水处理站各自的调节池贮存。 

本项目厂房 A车间排放出的各工艺废水单独收集后进入酸碱中和槽，经中和后排入综合

废水调节池，或由阀控制定量投入至综合废水调节池，与连续流综合废水混合，使废水水质、

水量保持在一个稳定的范围，以减少对物化处理系统的冲击。 

车间生产过程中产生的生产废水，经隔油池后进入综合废水调节池，使废水水质、水量

保持在一个稳定的范围，以减少对物化处理系统的冲击。综合废水调节池内的混合生产废水

由泵提升至 pH调整反应池，投加酸、碱液反应，再投加 PAC、PAM反应后，经过初沉池进

行固液分离，上清液进入回调池，经回调后出水进入生化池，进入缺氧、好氧生化处理系统，

进入二沉池进行泥水分离，出水达标排放。 

二沉池与初沉池产生的浮渣和污泥排入污泥浓缩池，通过污泥泵送入预处理污泥脱水机

处理，滤液回至综合废水调节池。 



 

212 

依托可行性分析： 

①水量 

经计算，本项目进入东厂区二期污水处理站水量为 94530t/a（316t/d），则东厂区二期污

水处理站水量依托可行性分析见下表。 

表 4-21 东厂区二期污水处理站废水水量依托可行性分析一览表 

东厂区二期污水处理站 本项目 

设计处理

能力 

建设情

况 

现状处理

负荷 

在建工程拟

排放量 
处理余量 排放量 依托可行性 

3100t/d 拟建 0 0 3100t/d 316t/d 可行 

②水质 

根据企业在线监测数据及自行监测数据，现有厂区已建污水处理站可稳定达标排放。东

厂区二期污水处理站处理工艺以及所处理的废水种类、废水水质与现有污水处理站处理工艺

以及所处理的废水种类、废水水质相似，具有可类比性，项目废水处理措施相关参数见下表。 

表 4-22 项目废水防治设施相关参数一览表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 

污染防治设施概况 排放

口类

型 

排放口

编号 
处理能

力 
处理工艺 

处理效率

（%）* 
是否为可行技术 

1 
生活污

水W9 
CODcr、氨氮 / 

隔油池+化

粪池 
/ / 

总排

放口

（间

接排

放） 

DW001

（东厂

区现有

排放

口） 

2 

超声波

清洗废

水W1 

CODcr、氨氮、

总氮、SS、石

油类、LAS 

3100t/d 
混凝沉淀

+AO+沉淀 

CODcr处理

效率 80%；氨

氮 53.5%；总

氮 52.6%；SS

处理效率

75%；石油类

处理效率

90%；
LAS90% 

是（《排污许可证

申请与核发技术

规范  电子工业》

（HJ1031-2019）） 

总排

放口

（间

接排

放） 

DW001

（东厂

区现有

排放

口） 

3 
划片废

水W2 
CODcr、SS 

4 
冷加工

废水W3 

CODcr、氨氮、

总氮、SS、石

油类、LAS 

5 

显影后

清洗废

水W4 

CODcr、氨氮、

总氮 

6 

脱胶清

洗废水
W5 

CODcr、氨氮、

总氮、SS、LAS 

7 

夹具清

洗废水
W6 

CODcr、氨氮、

总氮、SS、LAS 

8 
喷砂废

水W7 
CODcr、SS 

9 浓水W8 CODcr、SS 

*注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）附录 B，厂区综合

废水可行技术为生化法、中和调节法，生活污水可行技术为隔油池、化粪池，本项目采取的



 

213 

工艺为可行技术；各污染因子处理效率参照附件 9“年产 10.8亿片精密光学薄膜元器件技改

项目”废水验收监测数据。 

根据上表可知，东厂区二期污水处理站处理工艺可满足本项目处理需求，水质可做到稳

定达标排放。 

③建设时序 

根据浙江晶驰光电科技有限公司东区二期废水处理工程环境影响登记表（备案号：

202433100200000129）及企业提供相关信息，东厂区二期污水处理站拟建成时间为 2025 年

12月。本项目拟建成时间为 2028年 12月。东厂区二期污水处理站依托工程可先于本项目建

成，建设时序与本项目相协调，可满足本项目实施所需条件。 

B、西厂区二期污水处理站设置情况 

西厂区二期污水处理站拟建于本地块西侧，位于现有西厂区一期污水处理站北侧，根据

中煤科工集团杭州研究院有限公司提供的设计方案，西厂区二期污水处理站建设规模为

5000t/d，与西厂区一期污水处理站相互独立，拟采用“混凝沉淀+AO+沉淀”处理工艺。西厂区

二期污水处理站出水依托西厂区一期污水处理站纳管口，不新增排放口。据调查，西厂区一

期污水处理站现有设计处理能力为 3700t/d，西厂区二期污水处理站建成后，西厂区污水处理

站合计处理能力 8700t/d。西厂区二期污水处理站具体工艺流程见图 4-6。 

 
图 4-6   西厂区二期污水处理站处理工艺流程图 

西厂区二期污水处理站作为企业远期项目依托工程，综合考虑本项目厂房平面布置，本

项目产生的生产废水依托东厂区二期污水处理站处理，不排入西厂区二期污水处理站。 

西厂区二期污水处理站工艺说明： 

各股废水由管道分别进入污水处理站各自的调节池贮存。 

生产车间废水经管道收集后进入酸碱中和槽，经中和后排入综合废水调节池，或由阀控

制定量投入至综合废水调节池，与连续流综合废水混合，使废水水质、水量保持在一个稳定



 

214 

的范围，以减少对物化处理系统的冲击。 

车间生产过程中产生的生产废水，经隔油池后进入综合废水调节池，使废水水质、水量

保持在一个稳定的范围，以减少对物化处理系统的冲击。综合废水调节池内的混合生产废水

由泵提升至 pH调整反应池，投加酸、碱液反应，再投加 PAC、PAM反应后，经过初沉池进

行固液分离，上清液进入回调池，经回调后出水进入生化池，进入缺氧、好氧生化处理系统，

进入二沉池进行泥水分离，出水达标排放。 

二沉池与初沉池产生的浮渣和污泥排入污泥浓缩池，通过污泥泵送入预处理污泥脱水机

处理，滤液回至综合废水调节池。 

C、本项目废水间接排放基本情况 

本项目废水间接排放基本情况见表 4-23。 

表 4-23 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a） 

排放 

方式 

排放

去向 
排放规律 

经度 纬度 

1 

DW001

（东厂

区现有

排放口） 

121°30′0.328″ 28°38′27.988″ 

9.8355（生产

废水、生活污

水） 

间接排放 

进入

污水

处理

厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

（3）环境影响分析 

①依托污水厂概况 

台州市水处理发展有限公司位于椒江东部岩头十塘处，现有污水处理工程包括一期工程

和二期工程和三期过程；其中一期工程服务范围主要是葭沚泾以东椒江城区、台州经济开发

区及外沙、岩头化工区的生活污水和生产废水；二期工程服务范围主要是葭沚街片区、新中

心区、机场路东片、洪家街片区、下陈街片区、滨海工业启动区一期及岩头二期；三期工程

服务范围主要是椒南片区（主要包括葭沚西片区、下陈片区、洪家片区、部分洪家西片、三

甲片区）以及台州湾循环经济产业集聚区市区东部组团启动区的椒江片区。 

一期工程于 2000年 9月通过原省环保局审批，2003年底投入正常运营，2005年 12月通

过环保验收。一期工程设计规模为 5万 m3/d，2008年经扩容后将处理能力提升到 6万 m3/d，

一期的进水以生活污水为主，还有少量的工业废水，采用“两段法加化学除磷”处理工艺。 

二期工程于 2006年 12月通过原省环保局审批，2007年底开始施工，2010年 8月投入试

运营，工程设计规模为 10万 m3/d污水处理工程（含有 20%~25%的化工区工业废水）和 5万

m3/d中水回用工程。台州市水处理发展有限公司污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。二期 5万 m3/d中水回用工程出水水质执行《台州

市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》，目前排入椒江内河，作为改善河道水体

质量的补充水源。 

为解决椒江区水资源短缺问题，将污水处理厂二期工程收集来的生活污水+一般工业废

水和化工废水分别单独进行处理。化工废水单独进行处理后出水基本达到《城镇污水处理厂



 

215 

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。生活污水+一般工业废水经提标改造后出水

达到准Ⅳ类水质标准，目前该工程正在建设中。 

三期工程位于现有污水处理厂厂区东面，规模为 10万 m3/d，拟采用改良 A/A/O+混凝沉

淀过滤处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A 标准，该工程已通过环评批复（浙环建[2014]40 号）。根据《关于提高污水处理厂出水

排放标准有关问题协调会议纪要》（专题会议纪要[2015]54），将椒江污水处理厂（台州市水

处理发展有限公司）三期工程建设作为全市执行污水处理厂出水排放达到准Ⅳ类标准的试点

工程，目前该工程已建成，通过环保验收。 

台州市水处理发展有限公司各期污水处理工艺流程详见图 4-7~图 4-12。 

 
图 4-7 一期工程污水处理工艺流程 

 
图 4-8 二期工程 10万 m3/d污水处理工艺流程图（一级 A标准排放） 



 

216 

 
图 4-9 二期准地表四提标改造工程主体工艺流程图 

 
图 4-10 中水系统提标改造工程一期工程工艺流程图（12000t/d） 

 
图 4-11 中水系统提标改造工程二期工程工艺流程图（38000t/d） 



 

217 

 

图 4-12 三期工程污水处理工艺流程 

本项目废水最终进入台州市水处理发展有限公司二期工程污水处理和中水系统，根据浙

江省排污单位自行监测信息公开平台公布的监测数据，2024年 9月、10月的在线监测数据如

下表所示。 

表 4-24 台州市水处理发展有限公司现状运行数据  单位：mg/L 

污染因子 pH CODcr NH3-N TP 总氮 废水流量总量（L/s） 

2024.10.22 7.04 38.3 0.2113 0.1249 10.514 1139.77 

2024.10.20 7.09 44.07 0.2465 0.1224 11.931 1100.17 

2024.10.19 7.07 39.08 0.2194 0.116 11.923 1101.82 

2024.10.18 7.04 37.32 0.2075 0.0901 12.541 1122.13 

2024.10.11 6.98 36.09 0.2766 0.0863 12.104 1033.31 

2024.9.5 7.03 30.61 0.1796 0.1566 10.176 1113.56 

2024.9.4 6.96 33.47 0.2167 0.2122 10.236 918.53 

标准值 6~9 50 5（8）* 0.5 15 / 

*注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 